
CM GRANPAL
Setor de Licitações e Compras

Avenida das Indústria, 469 - Sala 101 - Bairro São João - Porto Alegre - RS - Brasil

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO - para Registro de Preço

EDITAL: 0007/2018    PROCESSO: 134

Em 18/01/2019, às 09:30 horas, na CONSÓRCIO PÚBLICO DA ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA REGIÃO METROPOLITANA DE PORTO
ALEGRE - CP GRANPAL - CONSÓRCIO GRANPAL, sito à AVENIDA DAS INDUSTRIAS - SALA 101 - PORTO ALEGRE - RS, na Sala de Pregão,
reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio, designados pelo ato n.º 72/2017, publicado em
09/03/2017, para os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Objeto: Pregão Eletrônico - registro de preços para eventual contratação de Soluções de Apoio à Gestão Econômica e Estratégica Municipal
por meio de implantação de Plataforma de Governança Integrada com Inteligência Fiscal, Combate à Evasão Fiscal e Captação de Recursos,
fornecidas através de prestação de serviços em nuvem, SaaS – Software as a Service, e Serviços Técnicos Especializados de integração,
customização, suporte e capacitação para os municípios pertencentes ao CM GRANPAL e demais conveniados.

Habilitação: extrassistema

Recurso Administrativo: exclusivamente pelo sistema eletrônico

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário previsto no
Edital, iniciou a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico, com a divulgação das propostas de preços e em perfeita
consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital.

A Licitação foi cancelada.

Eventos

Evento Data / Hora Usuário Observação

Cancelamento
do edital

19/07/2019
10:17:03

Ricardo
Aloenis
Schimidt

A diretoria executiva decide por revogar o presente processo de licitação e posteriormente, se for
de interesse dos municípios consorciados, que seja lançado um novo certame com o mesmo
objeto.

Suspensão do
edital

17/01/2019
14:17:18

Ricardo
Aloenis
Schimidt

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2018 OBJETO: registro de preços para eventual contratação de
Soluções de Apoio à Gestão Econômica e Estratégica Municipal por meio de implantação de
Plataforma de Governança Integrada com Inteligência Fiscal, Combate à Evasão Fiscal e Captação
de Recursos, fornecidas através de prestação de serviços em nuvem, SaaS – Software as a
Service, e Serviços Técnicos Especializados de integração, customização, suporte e capacitação
para os municípios pertencentes ao CM GRANPAL e demais conveniados.. ATA DE SUSPENSÃO Aos
dezessete dia do mês de janeiro do ano de dois mil e dezenove, nas dependências do CM
GRANPAL, sito na avenida das Indústrias, 469, sala 101, bairro São João, Porto Alegre, Rio Grande
do Sul, o servidor Ricardo Aloenis Schmidt, pregoeiro, procedeu com a suspensão do pregão
007/2018. Considerando os pedido de impugnação e esclarecimento, onde o setor técnico solicitou
um período maior para as analise, é razoável a suspensão "sine die" do presente procedimento até
a apresentação dos esclarecimentos preliminares. A presente ata será publicada na mesma forma
em que se deu a publicação original. O edital com as alterações pode ser acessado em
www.granpal.com.br. Nada mais havendo digno de registro, encerra-se a presente ata que vai
assinada pelo pregoeiro.

Termos de participação

A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico.
Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

LOTE: 1 - Lote 01 - Sistema gestão tributaria

Resultado

O lote foi cancelado em 19/07/2019 10:17 por Ricardo Aloenis Schimidt.
Motivo: A diretoria executiva decide por revogar o presente processo de licitação e posteriormente, se for de interesse dos
municípios consorciados, que seja lançado um novo certame com o mesmo objeto.

Compras Eletrônicas https://www.compras.rs.gov.br/egov2/offer/electronicRecord.ctl?idOffer...

1 of 5 19/07/2019 10:18



Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 08/01/2019 09:00 Fim do recebimento de propostas: 18/01/2019 09:00

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 0,01 (valor absoluto)

Itens do lote de disputa

Item: 1

Descrição: 1137250 - Fornecimento em Nuvem de Solução de Apoio à Gestão e Auditoria do Simples Nacional

Descrição complementar: Fornecimento em Nuvem de Solução de Apoio à Gestão e Auditoria do Simples Nacional

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: MES

Item: 2

Descrição: 1137254 - Serviço de Capacitação de Multiplicadores

Descrição complementar: Serviço de Capacitação de Multiplicadores

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE

Item: 3

Descrição: 1137256 - Serviço de Implantação e Disponibilização

Descrição complementar: Serviço de Implantação e Disponibilização

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE

Item: 4

Descrição: 1137258 - Fornecimento em Nuvem de Solução de Inteligência Fiscal

Descrição complementar: Fornecimento em Nuvem de Solução de Inteligência Fiscal

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: MES

Item: 5

Descrição: 1137259 - Serviço de Implantação e Disponibilização

Descrição complementar: Serviço de Implantação e Disponibilização

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE

Item: 6

Descrição: 1137261 - Serviço de Capacitação de Multiplicadores

Descrição complementar: Serviço de Capacitação de Multiplicadores

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE

Item: 7

Descrição: 1137262 - Serviços Técnicos Especializados

Descrição complementar: Serviços Técnicos Especializados

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE

Item: 8

Descrição: 1137263 - Fornecimento em Nuvem de Solução de Captação e Gestão de Convênios

Descrição complementar: Fornecimento em Nuvem de Solução de Captação e Gestão de Convênios

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: MES

Item: 9

Descrição: 1137264 - Serviço de Capacitação de Multiplicadores

Descrição complementar: Serviço de Capacitação de Multiplicadores

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE

Item: 10

Descrição: 1137265 - Serviços Técnicos Especializados

Descrição complementar: Serviços Técnicos Especializados

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE

Compras Eletrônicas https://www.compras.rs.gov.br/egov2/offer/electronicRecord.ctl?idOffer...

2 of 5 19/07/2019 10:18



Item: 11

Descrição: 1137266 - Solução de Integração SOA

Descrição complementar: Solução de Integração SOA

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE

Item: 12

Descrição: 1137267 - Solução de Gestão de API's

Descrição complementar: Solução de Gestão de API's

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE

Item: 13

Descrição: 1137268 - Serviço de Capacitação de Multiplicadores

Descrição complementar: Serviço de Capacitação de Multiplicadores

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE

Item: 14

Descrição: 1137269 - Serviços Técnicos Especializados

Descrição complementar: Serviços Técnicos Especializados

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE

Item: 15

Descrição: 1137270 - Fornecimento em Nuvem de Solução de Data Visualization

Descrição complementar: Fornecimento em Nuvem de Solução de Data Visualization

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: MES

Item: 16

Descrição: 1137271 - Serviço de Implantação e Disponibilização

Descrição complementar: Serviço de Implantação e Disponibilização

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE

Item: 17

Descrição: 1137272 - Serviço de Capacitação de Multiplicadores

Descrição complementar: Serviço de Capacitação de Multiplicadores

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE

Item: 18

Descrição: 1137273 - Serviços Técnicos Especializados

Descrição complementar: Serviços Técnicos Especializados

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE

Propostas

As propostas não foram abertas.

Julgamento de Proposta

Prazos de envio de documentação

Não foram definidos prazos para recebimento de documentação de proposta.

Resultado do Julgamento de Proposta

Julgamento pendente.

Intenções de Recursos Interpostas

Não foi aberto prazo para registro de intenção de recurso.

Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor

Compras Eletrônicas https://www.compras.rs.gov.br/egov2/offer/electronicRecord.ctl?idOffer...

3 of 5 19/07/2019 10:18



Não há registros de negociação ou convocação.

Eventos de Suspensão e Reativação

Data da
Suspensão

Responsável
pela
Suspensão

Data da
Reativação

Responsável
pela
Reativação

Data
para
novo
início

Tipo de
suspensão Fase Motivo

17/01/2019
14:17

Ricardo
Aloenis
Schimidt

Suspensão
de ofício Agendado

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2018 OBJETO: registro
de preços para eventual contratação de Soluções de
Apoio à Gestão Econômica e Estratégica Municipal por
meio de implantação de Plataforma de Governança
Integrada com Inteligência Fiscal, Combate à Evasão
Fiscal e Captação de Recursos, fornecidas através de
prestação de serviços em nuvem, SaaS – Software as
a Service, e Serviços Técnicos Especializados de
integração, customização, suporte e capacitação para
os municípios pertencentes ao CM GRANPAL e demais
conveniados.. ATA DE SUSPENSÃO Aos dezessete dia
do mês de janeiro do ano de dois mil e dezenove, nas
dependências do CM GRANPAL, sito na avenida das
Indústrias, 469, sala 101, bairro São João, Porto
Alegre, Rio Grande do Sul, o servidor Ricardo Aloenis
Schmidt, pregoeiro, procedeu com a suspensão do
pregão 007/2018. Considerando os pedido de
impugnação e esclarecimento, onde o setor técnico
solicitou um período maior para as analise, é razoável
a suspensão "sine die" do presente procedimento até
a apresentação dos esclarecimentos preliminares. A
presente ata será publicada na mesma forma em que
se deu a publicação original. O edital com as
alterações pode ser acessado em
www.granpal.com.br. Nada mais havendo digno de
registro, encerra-se a presente ata que vai assinada
pelo pregoeiro.

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Suspensão de
lote

17/01/2019
14:17:18

Ricardo
Aloenis
Schimidt

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2018 OBJETO: registro de preços para eventual contratação de
Soluções de Apoio à Gestão Econômica e Estratégica Municipal por meio de implantação de
Plataforma de Governança Integrada com Inteligência Fiscal, Combate à Evasão Fiscal e Captação
de Recursos, fornecidas através de prestação de serviços em nuvem, SaaS – Software as a
Service, e Serviços Técnicos Especializados de integração, customização, suporte e capacitação
para os municípios pertencentes ao CM GRANPAL e demais conveniados.. ATA DE SUSPENSÃO
Aos dezessete dia do mês de janeiro do ano de dois mil e dezenove, nas dependências do CM
GRANPAL, sito na avenida das Indústrias, 469, sala 101, bairro São João, Porto Alegre, Rio Grande
do Sul, o servidor Ricardo Aloenis Schmidt, pregoeiro, procedeu com a suspensão do pregão
007/2018. Considerando os pedido de impugnação e esclarecimento, onde o setor técnico
solicitou um período maior para as analise, é razoável a suspensão "sine die" do presente
procedimento até a apresentação dos esclarecimentos preliminares. A presente ata será publicada
na mesma forma em que se deu a publicação original. O edital com as alterações pode ser
acessado em www.granpal.com.br. Nada mais havendo digno de registro, encerra-se a presente
ata que vai assinada pelo pregoeiro.

Cancelamento
de lote

19/07/2019
10:17:03

Ricardo
Aloenis
Schimidt

A diretoria executiva decide por revogar o presente processo de licitação e posteriormente, se for
de interesse dos municípios consorciados, que seja lançado um novo certame com o mesmo
objeto.

Troca de Mensagens

Não há registros de troca de mensagens.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).

----------------------------------------------
Ricardo Aloenis Schimidt
Pregoeiro(a)

Compras Eletrônicas https://www.compras.rs.gov.br/egov2/offer/electronicRecord.ctl?idOffer...

4 of 5 19/07/2019 10:18



----------- Data/Hora de Geração da Ata: 19/07/2019 10:17 -----------

Compras Eletrônicas https://www.compras.rs.gov.br/egov2/offer/electronicRecord.ctl?idOffer...

5 of 5 19/07/2019 10:18


